
Wywiad p. Prezydenta Mościckiego
o niesprawiedliwościach społecznych.

W miesięczniku propagandowym 
„Pol-ogne Litteraire‘‘ ogłoszono wy
wiad z p. Prezydentem prof. Ignacym 
Mościckim na tematy aktualne. Po
nieważ -p. Prezydent Mościcki rzadko 
się w tych sprawach wypowiadi, wy
wiad ten teimbardziej staje się frapu
jący. P. Prezydent wypowiedział się 
o -niektórych bolączkach życia współ
czesnego, jak chciwość, nieporozu
mienia młodyh ze starymi, ustrój go
spodarczo - społeczny i i. d.

Na temat chciwości p. Prezydent o- 
powiedział ciekawą historję:

— Znałeim pewne towarzystwo ak
cyjne — mówił ip. Prezydent — opa
nowane przez kapitał zagraniczny. 
Owi zagraniczni kapitaliści mieli 
większe dochody, aniżeli fabryka, 
która była własnością spółki. Działo 
się to w bardzo prosty sposób: w re- 
gtullamych odstępach czasu, nie rza
dziej niż raz na miesiąc, wywoływa
no na giełdzie zwyżkę papierów fa
bryki i wszystkie akcje były roz- 
sprzedawane. Potem przy byłe jakiej 
okazji spowodowano zniżkę. Akcji, 
zakupione po cenie wysokiej w okre
sie zwyżkowej Ikonjiunkturyę akcjo- 
narjiusze sprzedawali teraz po cenie 
niskiej byle tylko ocalić przed gro
żącą rzekomo kieską. Akcjonarjusze 
tracili a finansiści zagraąiczni chowa
li do kieszeni różnicę kursu i wywo
zili ją zagranicę.

Wypowiedzenie się takie p. Prezy
denta posiada duiże znaczenie. Potę
pienie brutalnej chciwości, posługu
jącej się zwyczaj nem oszustwem, gdy 
chodzi o zysk, w ustach Głowy Pań
stwa nabiera szczególnego znaczenia.

Dotknąwszy tematu .jniesiprawie- 
diliwości społecznej'" p. Prezydent 
miusiał poruszyć sprawę zagadnienia 
reformy ustroju. Jego zdaniem, pod
stawowym warunkiem poprawy jest 
praca wszystkich. 1 tu szczególnie go- 
rące słowa poświęci! p. Prezydent 
pracy robotników i rolników.

Zagadnienie reformy ustroju spo
łeczno - (gospodarczego p. Prezydent 
widzi jaiko dążność ewolucyjną ku 
„lepszemu1. >»

— Czy ustrój kapitalistyczny wy
maga zatem reform?

I— Naturalnie! — brzmiała odpo
wiedź p. Prezydenta. — Taka ewolu
cja jest konieczna. Nadszedł j-uiż czas, 
ażeby ją rozpocząć. Tuszę,, .że ewolu
cja światowa rozpocznie 6ię przez le
czenie tego ustroju...

— A -program kapitalistyczny?

Rozmowy
POLSKO - GDAŃSKIE.

WARSZAWA, -6.1. (tel. wł.) Jutro 
przybywa do Warszawy prezydent se 
matu w. m. Gdańska, dir. Greiseir, ce
lem złożenia oficjalnej wizyty rządo
wi polskiemu.

Bezpośrednio po tej wizycie podjęte 
być mają rozmowy pińsko - gdańskie 
w sprawach kamtyngenitowych, rynku 
pracy, ruchu sąsiedzkiego itd.

Napad chłopów
NA POSTERUNEK POLICYJNY.

VERA CRUZ. 61. (PAT). Grupa chło
pów zaatakowała posterunek -poii-cyjiny 
w mieście Tulkr-itta-. liczącem około 10.000 
mieszkańców. żaindamnri dlali sa'1” do a- 
italkuijiąoydh, ramiiąc Wkaaiaście osób. Atak 
miał -rzekomo na celu objęcie władzy 
przez włoścj-am.

Wysłano wojsko celem riónt icr-zcn-ia 
zŻHMmw-aniych dhlepów.

— Sądzę, że nawet państwa, oparte 
o inny ustrój, mogą z niego wycią
gnąć pewne korzyści. Zresztą pro
blem tak skomplikowany, jak pro
blem ustroju, może się rozwijać tyl
ko stopniowo.

Z ogólnikowego wypowiedzenia się 
-p. Prezydenta trudno jest urobić sobie 
wyraźny -pogląd na jego osobiste 
przekonania, niemniej należy z na-

liimiNiiść talii zafliorinlowaga.

Dalsze rozmowy włosko-francuskie.

Pałac wcineciki.w Rzymie, gdzie odbywają eiiię ważne rozmowy Muiaso-liiniego z Lavai!em.

RZYM. 6.1. (PAT.) Dziś przedpołu
dniem odbyła się druga -dłuższa kon
ferencja Lavaila z Muissolinim w pała
cu weneckim.

PARYŻ, 6.1. (PAT.) Havas donosi z 
Rzymu: Porozumienie w sprawie kon 
wencji gwarantującej niepodległość 
AuStrji zostało osiajsnńęte. Francja i 
Włochy zobowiązują się do zgodnego 
współdziałania w razie zagrożenia 
niepodległości Austrji i zapraszają 
wszystkie państwa graniczące z Au- 
strją, a w czasie późniejszym Rumu- 
nję i Polskę do podpisania paktu, giwa 
rautującego polityczną niezależność 

Austrji. Włochy, Czechosłowacja, Ju- 
gosławja, Niemcy, Węgry i Austrja

Charakterystyczne oświadczenie
litewskiego ministra spraw zagr.

BERLIN, 6.1. (PAT). NjB.I. podujo: 
Wicwraj obradował w Kowinr.ie Ikon.giretsi 
pantji rządowej Taiulfiuri-nlkow. W óbira- 
dach wzięli udział prezydent Smętowa i 
minister spraw zajgiriaintiiciznyich Lozotr.aifiłS' 
Omawiając poilitylkę aagiriandiczną Litiwy, 
mim eter Lozcira.i<t:'is podkirel^iił przyjazne 
stosunki Litwy z Łotwą i Estonją.

NIEMCY
ZWROTU

ŻĄDAJĄ
KOLONJI.

BERLIN. 6.1. Pirasa przytacza na na 
czelnych mejsoach wiadomość, że riząd 
Stanów Zjednoczonych zamierza Inter 
weinjować w Genewie w sprawie man
datów kolonjahi ych.

W związku z tern pojawił sic w pra 
isie szereg artykułów, dopominających 
sią energicznie ziurotn kolonji niemiec-

ci-skiem -podkreślić, że ,p. Prezydent 
Rzpłitej nie -uważa obecnego ustroju 
społeczno - gospodarczego za wystar
czający i uznaje potrzebę jego re
formy i że wierzy, że pora j-uiż przy
stąpić do niej. Nie można sobie wy
tworzyć jeszcze obrazu, ku czemu ma 
zmierzać reforma ustroju kapitali
stycznego, ale widać, że dążyć ma 
,,'ku lepszemu11.'

mają podpisać paikt wzajemnej po
mocy -przeciwko ingerencji politycz
nej lub akcji, zmierzającej do po
gwałcenia integralności Iterytorjałnej 
j-ednego z tych państw.

Różnica poglądów istnieje jeszcze 
tylko w sprawach kolonjalnyc-li. Cał
kowite porozumienie osiągnięte bę
dzie prawdopodobnie jutro.

RZYM, 6.1. (PAT.) Wczoraj po ban
kiecie wydanym przez Miuasoliiniego 
w -pałacu weneckim odbyło się ogólne 
przyjęcie dla sfer dyplomatycznych 

:i towarzyskich stolicy. Podczas przy
jęcia Mussolini odbył dłuższą godzin
ną rozmowę z Latałem i ambasado
rem niemieckim przy Kwirynale.

Z Polską — mówił Loziora-iiiife — Litwa 
nie utrzymuje stosunków dyplomatycz
nych, pnzyczem zbyteczne jest mówienie 
o przyczynach takiego stanu rzeczy.

-W os tiry eh wyiralżemdaćh, wymierzonych 
piizealwlko Rzeszy tnaiemiedkiej, omówił
Lozoraiiths słoisiuinlki litewsko - mieimieclkie.

kich m Afryce Południowej.
Nąsu-wu się tu więc logiczne przy

puszczenie, że Niemcy po odzyska-n-iu 
-Zagłębia Saary (co Niemcy uważają 
za rzecz już całkiem pewną) pnzystą-- 
pią do -nowej konwencji ze zwrotem 
kdlon-ji.

Wyjazd płk. Kwiecińskiegc
DO PRAGI

WARSZAWA, 6.1. (tel. wł.) W dniu 
5 bm. o godz. 17.10 wyjechał do Pragi 
ppłk, dyipl. Bohdan Kwieciński, któ
ry obejmuje stanowisko attache woj
skowego posefetw-a polskiego w Cze-, 
choslowacji.

Ppłk. Kwieciński zyskali sobie w sze 
roikich kołach dużą popularność, jako 
sekretarz generalny Aeroklubu Rze
czypospolitej Polskiej i kierownik’ 
Challengeń 1934- r. Na stanowisku se
kretarza geneir-alnego Aeroklubu zastę
pować będzie ppłk. Kwiecińskiego do 
czasu walnego zebrania Aeroklubu, 
które odbędzie się w łultym, kpt. obs. 
Z. Piątkowski.

Nowy burmistrz
ZAKOPANEGO.

ZAKOPANE, 6.1. (PAT.) Dn. 5 Siy. 
cznia wieczorem odbyło się w Zako
panem posiedzenie rady miejskiej, na 
któreim dokonano wyborów burmi
strza. Ponieważ pierwsze głosowania 
nie dało wyników, zarządzono głoso
wanie powtórne. Wynik glosowania 
następujący: inż. Euigenjusz Zaczyń
ski otrzymał 13 głosów, d-otychczaiso- 
wy burmistrz Lecpo-ld Winnicki 10 
głosów. 1 kartka biała. Na burmistrza 
wybrany został inż. Zaczyński, współ: 
-pracownik urzędu wojewódzkiego w 
Katowicach.

Prof. Piccard
W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 6.1 (tel. wł.). Jak się 
dowiadujemy, w początkach lutego 
ma przybyć do W arszawy słynny lot
nik stratosferyczny i uczo-ny prof, 
Piccard.

Przyjazd jego ma na celu zapozna
nie się z ipolską -produkcją powłok 
balonowych, gdyż właśnie w Polsce 
zamierza prof. Piccard zamówić po
włokę do swojego lotu stratosferycz
nego.

Spis poległych, zmarłych
I ZAGINIONYCH ŻOŁNIERZY.
Międzynarodowy Komitet Czerwo

nych Krzyży w Genewie podał do wia 
diom-ości Czerwonych Krzyży wszyst
kich państw, że w Polsce ukazała się 
publikacja Wojskowego Biura Histo
rycznego, zawierająca nazwiska pole
głych, zmaułyc-h i zaginionych żołnie
rzy polskich w czasie wojny 1918 — 
1920. Publikacja ta opracowana zosta
ła na podstawie materjałów i archi
wów Polskiego Czerwonego Krzyża.

Spis zawiera 47.055 -nazwisk poleg
łych i 54.069 nazwisk zaginionych. 
Wśród poległych znajduje się 40 naz
wisk kobiet, w tern 15 pielęgniarek.

Zona dyktatora Chin
ADJUTANTEM MĘŻA.

LONDYN, 6.1. Z Szanghaju dono
szą. że lżona imarszaJika Czamg-Kaj- 
Czelka otrzymała urzędowo przydział 
do sztabu głównego w charaikierze a< 
djutanta swego męża.

Żona marszałka Czang-Kaj-Czeka, 
w ciągu ost-alnidi dwóch lat pełniła 
juiż tuinfocje adiutanta i sekretarza 
dyktatora Chin, biorąe czynny wdział 
w posiedzeniach wojskowych i towa
rzysza/} mężowi na froncie oraz w je
go podróżach inspekcyjnych. Żona 
Czamg-Kaj-Czeka jest młodą i wyjąt
kowo ładną kobietą i należy do tych 
niewielu Chinek młodszej generacji, 
•które otrzymały wyższe wykształce
nie w Stanach Zjednoczonych Arno 
ryki Północnej.
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<SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE#
Krótkie i szerokie narty 

najlepiej odpowiadają potrzebom początkujących narciarzy.
Wybór odtpowdectóetgto sprzętu nancia.r- 

Blkiego przedstawia sporo nieraz kfopofiuj, 
zwłaszcza dla tydh osób, które nigdy nie 
miały z tem do czynienia. Nie każdy wie, 
jakie ma wylbrać 11,piaty, j'alk one mają 
być długie i szerokie w stosunlkiu do 
Wirostu. i wagi manciariza, jakie mają być 
kijiki, bułty t t-jp.

Narciarz początkujący wiiwien pamię- 
tać o tern, że dobre nanty, dobrze przy- 
stosowane do obuwia zapoimocą odipo- 
/wiedintich więźb, ułatwią mu poznanie taj 
ników jazdy. Daleko szybciej naiucizyć 
się można jeździć na nartach dobrze 
e&onstr,uo*wałn.ych,  n<iiż na złych dfeskach, 
krzywych, naegprężyi&tycih, przytwierdzo
nych do nóg zaipomocą więźby która wie 
daje pewności kierowania.

Oczywiście ddbira narta jest kosjztoiw- 
oa — jakkolwiek ceny, w stosunku do 
aaedaw.no jeszcze praktykowanych, zo
stały poważnie oibndiżone. Istnieją przy- 
tem wytwórnie zasługujące całkowicie 
na zaufanie, ale jesit sporo warsztatów 
jpdkątnych, które dostarczają sprzęte, 
wprawdzie taniego, ale w większości wy 
iwypadków nieodpowiedlneigo. Na dk>b- 
rych nartach mciżna jeździć kilka, a na
wet kilkanaście sczouiów1, a złych nart 
nawet kilka par na jeden sezon nie mo
że stairctzyć. Trzeba więc z pewną rozwa • 
•gą dokonać wyborni nart-, a o ile same
mu się na tem nie zna, poprosić kogoś 
doświadczonego do pomocy.

W narcŁarstwie dominują od czasu dó 
ćzasu różne mody i nastroje, które niieza- 
wsze są odpowiednie, zwłaszcza dla no- 
.wiicj'uisiza luib narciarza, 'który nie po
siadł jeszcze całkowicie wszystkich taj
ników jazdy terenowej. Objawem ta
kiej mody jesit pomiędzy inneimi używa
nie dla celów wyszkoleń!ja oraz dla ru
chu burysitycznieigo, nart długich i wą- 
jkiicih. Jest to błąd istotny, gdyż używa
nie dkiigich i wąskich nart wskazane 
jest tylko do biegów- wyłściigowyich. W 
taurysityce, a także dlła niaiukd — diaje ono 
rezultaty jaknajgo^ze.

Trzelba więc dąć pierwszeństwo narcie 
turystycznej. Jesit ona stosunkowo krót
ka i szeroka. Nie osiąga się może na niej 
oszałamiającego pędu, trudniej jest bie
gać po rówiniimie, ale zaito daleko łatwiej 
i pewinicj jeździ się na stromych ubo
czach i daileiko szybciej postępuje się ra 
kiuirsie jazdy górskiej.

Czynnikiem, który decyduje o zastoso
waniu nart do samego osobnika jest je
go wzrost i waga, a częściowo także siły 
fizyczne. Człowiek cięźfezy i wyższy, po- 
trzebuje nairt dffiuiższych i szerszych od 
człowieka niskiego; podobnie też słaby 
fizycznie człowiek, choć bardzo- wysoki 
>— nie powinien zaczynać od nairt zbyt 
drugich.

Przeciętnym sposobem wybieraimia nailt 
praktykowanym ogólnie jes-t następują
cy: nartę ustawia się prostopadłe, a na
stępnie wyciągnąwszy ramię w górę, mie 
trzy się długość narty. Wystamczy, jeśli 
Harta dziobem swym sięga do przeigulbru 
dłoni wyciągniętego ramienia. Dla osób 
Szczególnie cięiżkich a silnych, może być 
ona n ec<o dłuższa, dla lżejszych i słab
szych krótsza. Szerokość płozy wędłuig 
norm narty turystycznej. (Tu trzeba 
zwrócić uwagę, że są jeszcze narty t. zw. 
zjazdowe, szersze od warty turystycz
nej, które jedainlk miają przeznaczenie 
tejpecjalme).

przeciętnie używanym maiterjąłem jest 
jesion, pozatem wykonuje się narty z 
różnych rodtzajów dostatecznie twardego 
a elastycznego i śliskiego zarazem drze
wa. Najlepsze ale zarazom najdroższe są 
mairty sporządzone z drzewa hikorowe- 
go. Zaprzeczyć jedinaik ni-e można, że nie 
raz wśród nart jesionowych trafi się pa
ra nart przewyższająca doskonale nawet 
narty hikorowe.

Materjiał, z 'którego narty są sporzą
dzone, n.e powinien mieć sęków-, nie po- 
iw nien mieć słoi idących wisikos przeciw
ko biegowi narty (gdyż tworzą się póź
niej t zw. zadziory), słój powinien być 
Izwairty., gętsy, o ile możności płaski;

Wybrane nantv należy obadać. czv ?a 

debrze skonisitruowiane t. zn. czy nie skrę 
ciily się ,po albmykacjii, czy nie mają nad- 
mienn e (nagle) zagiętych dziobów, czy 
mają pożądaną sprężystość iltlp. Wśród 
licznych szczegółów narciarskiego -wy
ekwipowania turystycznego dobre obu
wie wymiaigają głównej uwagi. Buty to 
•n.ewą-tiplliwie jedna z najważniejszych 
części narciarskiego oporządzenia. Łatwo 
zrozumieć, że w trudny/ch warunkach Ża
rnowych — od stanu butów zależy nie- 
tyłko możność sprawinego wykonywania 
nurciairslkiich ewodnicyj, ale przede wszylst- 
Ik.iem zdrowie. Zatem bulty narciarskie 
muszą być miocine, muszą zapewniać moż 
ność kierowania nartami, miuszą być lek
kie, ale równocześnie nie mogą puzema- 
kać i muszą chronić nogi narciarza przed 
odmrożeniem i uisiżkodlzeniem.

Z biegiem czarni wyrob i się poiw&zech- 
nie znany typ dbuwiia nairciarśkiego. Jest 
on dofofze zastosowany do wymogów te
chnicznych pod względem swej konr 
sitnukcji. Pirzy wyborze ziwirócić trzeba 
więc uwagę głównie na ma-terjał, z ja
kiego obuwie jest Oporządzone, oraz na 
szczegóły wykonania. Skóra musi być 
możliwie najilępsza, gęsta i salina, podlesiz- 
wa niełatwo ginąca się, choć bynajmniej 
nie twarda jaik deska. Sposób sznurowa
nia winien być proi-ity, raczej przez daiiuir 
ki, nie na haieizyki; pod sznuirowan.em 
winien być na stale wszyty fantluich chro
niący przed Diaisypywaniem się śniegu.

Niemniej od wyboru dcibirego olbiuwia 
ważną rzeczą jest jego właściwe konser
wowanie. Doniiedaiwma trzymano się wska 
zówki, że narciarskie obuwie, powinno 
•być bardzo często, niemal usita wdeizinie, 
naitłiuszcizaiae. Jednakże nie nalleży w tem 
przesadzać. Jeśli budy wykonane są z 
dobreigo mateirjału, to z częstego napusz-

MIECZ FOOTBOLOWY ANGIELSKICH DRUŻYN.
Ciekawy monaemit z meczu.fooitiboflowęgo mięićlzy czołoiweimii dimiiżyiniaimii Deiby Country 
i Cbeilfeeia. Jaik widać ze zdjęcia, noimiimo gr w calem tego słowa znaczeniu „faiiir*; An- 

gllicy stosiują •wailikę wardze twardą, ępaultą na sillie przeboju.

Szóste zawody konne 
w Zakopanem.

Do VI zimowych zawodów konnych, 
które odbywać się będą w Zakopanem, 
w czasie od 8—15 styiczmiia, zgłloszioino u- 
dział Ikioni.

Z wybiitnych jeźdźców weizmą udział 
przedewszyistkiem poraź pierwszy ama
zonki, o klafeie międzynarodowej, a mia
nowicie p. W^nlaindiowa i p« Zwieirzchow- 
ska, z jeźdźców wojskowych pilik. Plra- 
głowski, major Lewicki, por. Dą|bskii- 
Nebrlieh, por. Rojcewicz i inni; z jeźdź
ców cywilnych p. Stirzeszeiw^ki, dalej se- 
njor jedźców cywiillnych WilheUim Schoen 
pp. Szopa i Gwiaizdowśkii.

Nowością tegorocznych zawodów bę
dzie konkiuirs uoteg. skoku o uaigirode u*-  

cizaniia tłuszczem ma się raczej szkodę ndż 
pożytek. Nadmierna ilość s-maru miękczy 
zanadto skórę, co szczególnie w przed
niej części buta jęsit maiło pożądane. W 
smairowaniu nrutsi być zachowany umiar. 
W każdym razie jednak smarować trze
ba, zwłaszcza z początku.

Często zdianza siię, że nairciairz, sprawi
wszy sobie zuipeilln.ie nowe obulwie nar- 
c-iairskie, nie chce ich odirazii smarować 
dłaltegoi, że tłuszcz zmienia banwę skóry 
na obuwiu, które pnzeiz to wygflądia niee
fektownie. Jest to snolbiizm i błąd które
go należy uimilkać Nowe ofcniwie, o ille w 
wytwórni nie zostało natłuszczone, win
no być przed niarcianskiem użyciem wy
smarowane, gdyż skóra raz przemolknr.ę- 
*ta pozostanie jtuż złą na dłużej. Pozatem*  
po wyschnięciu obuwie talkie będzie 
twarde i przyiczyniić się może do łatwiej- 
szeigo otancia nóg podczas mairszu czy 
jazdy.

Obiuwie nairciarskic nie może być ani 
zbyt wąskie, ani zbyt szerokie. W obci
słych butach bardzo łatwo jest odmiozić 
palce nóg, a w oibsizdnnem olbuwin niema 
się pewności w prowadzę nini nairit. Mie
rzyć trzeba na dwie wełniane skarpetki. 
Wtedy obuwiie może dobrze przylegać, 
pod warunkiem jednakże, alby pailce mia
ły całkowitą swobodę.

Drobiazgiem (jednakowoż nieiraz waż
nym) jost kwest ja t. zw. sznurówek. Czę
sto po wysuszeniu, przerywają się one 
łaitwo, co zwłaszcza w terenie podczas 
jazdy jesit rzeczą Iblarclzo pnzylkrą. Do
brze jest przeto mieć zamiast sznurówek 
bawełnianych, cienkie paski ze skóry od
powiednio natłuszczonej. Paski te zwła
szcza stpoirządizone ze skóry foki-, odzna
czają się niezwykłą mocą i służyć mogą 
przez cały sezon.

fundowaną pnzeiz spóllkę akcyjną ,?trójkąt 
w kole“ i .koinfcuTs diu pań o nagirodę za
rządu miasta i uizdiio-wislka Zalkopan-e.

Korespondencyjne zawody
STRZELECKO - ŁUCZNICZE.

W jesiennych koresponjrlencyjnyeŁ 
zawodach strzelecko - łiucaniczyioh 
harcerek wzięło udział 247 dziewcźnt, 
z 10 chorągwi harcerelk z cafej Polski. 
Mistrzostwo uzyskała chorągiew 
lwowska, zdoibywajiąc 1500 ant. amn»- 
nicji cali. 22.

Mistrzowski zespół w straeUarain o 
O.S. ki. III — htuifiec toinaezawsko- 
mazowiecki, mistrzowski zespół W 
strzelaniu o O.S. kl. U — chorągiew 
warszawska (500 szt. aciMiniiejik

Nowe władze
KLUBU MOTOCYKLOWEGO <,

Na aebnamiiu wialniem iroeznem, 
itiem w dmiiiu 11 uh. m- ukonstytuował się 
mioiwy zarząd Klubu mioitocyMowęgo w 
Dąfbrowlą w skład kltórego węsztU pp: 
ipiretzielsi: — Zając Jaini, wiceprezes — Bef- 
qu’tn Henryk, seknertairz — K<dkr.teiwicz Ho 
main, śkairbnćk — Łaskiaiwiec Bótesław, 
tgiosipoidainz — Laroige Otltion, zastępca ee- 
kireitainza i go'poda.nzia — p. Molucki Lud
wik, dla komisji Tciwiiizyjinej; pip. Banasik 
Heiniryflc, Olszowski AnitOtnlii, Wilkoń zew- 
ski Józef; do sądu honorowego pp. Piecho 
tka Sitanrsłaiw, Wiltkowsik Stefa®, Rybicfci 
Jam; dlo komisji sportowej: pp.
śki Sttainiiisłaiw Jako kapitan. I. i Wójciko
wski Heimryik jako kąpilam U.

Walne zebranie Kieł. ZOPN.
Zarząd kiełeokięgo Z.O.P-N. <w Częstocho

wie •koniuniiik-attem ewytm nr. 19 ipodaje do 
wiadomoścti, że donoozine walne zgiromaidtoe- 
nle kieleekiieigo OZPN. odbędzie się w dnuu 
20 ban. w Częstocho-wie. Panząd-dk dżienmy 
nn-itępuijąicy: zagajenie, stiwiendżenie ilasty 
uipnanYiihiomydi do głosowamiia Towainzysbw 
i dieibegatów, wybór preizy-dijnim wailmego zgno 
maidizcin.ie, zatiwiiiendizieiniie stpnaiwozćlainia z dizóa- 
Wlniośoi z^.nządiu.’ WG i skarbnika, ikaipd- 
tonia związkowego, kom^j.i rcwiizyjmąj omaz 
udlzielieiniie absoliwtonjuim ustępującym wta- 
i lzom, Kieł. Z.O1P.N., ufitauleniie wysokości 
•iklladcik roctanwh, •wipisu do misfinzoisitiw, k*nu-  
aj.i od protestów przy odiwołaniiaich db zarzą
du i bp., przeprowadzenie owonlimallnyich 
zimii-am stentnutiu, wybory władz Kieł. ZOPN. tj. 
aa.roąclu, WG i D, komisji reiwiizyjmęt i deili ■ 
•wtów na 'W<i'ime z grom®dżemie PZPN-, «xz- 
stinzygamie wmiiośków zainządli i członków, 
uicihwaileniie budlżeitiu .na rolk oipenacyijinv 19^5, 
roizstrzyganiie wniosków nagłych i odlwiołań, 
wolne wmiioslkii..

W myśl § 25 st®'t>utiu ilość jedinęgio dedegiata 
reipirezeinitująccigo kilka toiwanzysitlw, nie mo
że piweknacziać jedlneij trzeciej reipneizeinitowe- 
nej na walinem zgnonnadizeniu ailości głosów.

Turniej hokejowy
W KRYNICY.

Wczoraj .został zakończony w Kry
nicy turniej holkejowy. W finaile Czar 
ni (Lwów) i]x>ikonali A. Z. S< (Poznań) 
w sltosiuniku 1:0 (0:0, 0:0, 1:0). Decy
dującą o zwycięstwie braimikę zdobył 
Jasiński.
RUCH (Wielkie Hajduki) — A. K. S 

CHORZÓW 5:3 (2.2).
Mistrzowski zespół Ruchu rozegrał 

.po 'powrocie z Niemiec towarzyskie 
spotkanie z A.K.S. Chorzów, wygry
wając w stosunku 5:3.

REKORDOWY tydzień 
WYPADKÓW W ANGLJI.

Tydzień świątieiozny ubiegłego roiku, a zwki 
izcza pointjedziiaiłek wiiglliiijiny, zaizdiaicizydy się 
w kronice nóesziGzęśliiiwych wypadków Londy
nu inieizwyiklłą wipnoat lllczibą ieh. Liczba ofńiar 
ruchu ikiclliOR. ego na ullicaeh stóliboy AngUji 
wyinii-osla 49 osób .zabitych i 1.221 nauwiryoh. 
Pnzeciętina zaś tyigodmiiowa wypadków na u- 
liiiciach _Loinid yiiuu wynosi 25 dlo 30 zabiltych i 
do tysiąca maininycn. Ale n.iiertylllko w Landy- 
iniie wiZiHost ot'brizymA nmchu ulicznego pod- 
czais świiąit Bożego Narodaieiniia sittatl się <pnzy- 
cizyiną oip-ncunineij Uliości nii-eazczęśillilwyćh w\ 
pai.lków; w całej Ang>l|jii Jliiczba zabiltych wy- 
niot-ła 160 osób, a nainnych 4.305.

720 KILOMETRÓW 
W CIĄGU 4 GODZIN!

Elektryfikacja linji .kolejowej Rzym—Me 
djoilami, która będzie ukończona w lutym rb., 
przeiwidnje puszczenie w ruch na tej magi- 
■'linaLi pociągów. pośpiesznych, które będą 
przebiegamy dystonm 720 kilometrów, dzielą
cy oba miasta, w emaaie 4 godzin i 20 minut 
Będlą to więc najszybsze pociągi w Europte 
pnzebieigaijąice około 180 kiiloiTietrów na go- 
dzinę. W tein sposób pobiją ekspresy Rzym — 
Medjoilain refkond-y doi you cza sowę najszyłjs;e- 

. gU'pociągu, angieli-.ikiego „Flying Serteuri. n“, 
1 który Dędtzi z szybkością 125 .mrfj.

aaedaw.no


Nr. ?. „k U R J E R ZACHODNI" ipoiuedziałelk ? stycznia 1955 roku. 5.

Najbiedniejszy może obecnie odżywiać się — tanio i dobrze 8114
pożywniejsze od margaryny MASŁO KLAROWANE po 1.80 zł. za kg. 
podobne do mleka pachciarskiego MLEKO CHUDE po 5 gr. za litr.

:::: „KRAKOWIANKA" — Sp-nia ZIEMIAŃSKA — Sosnowiec, Sienkiewicza 1. ess;

Własny dach nad głową 
odciąga od myśli o rewolucji.

Gdy Bismarck nie był jeszcze sze
fem rządu w Niemczech, twierdził 
stałe, że posiada najlepszą receptę na 
wszystkie niedomogi socjalne.

— Dajcie każdemu rewolucjoniście 
domek z ogródkiem i on natychmiast 
stanie, się najspokojniejszym i naj- 
lojałniejszym obywatelem.

Ale gdy objął władzę, nie przygo
tował lekarstwa wedłulg swojej re
cepty. Przekonał się, że uczynienie 
miłjonów niezadowolonych właścicie
lami doimów nie jest rzeczą łatwą i 
prostą, .że jest to daleko trudniejsze, 
aniżeli słynna „kura w garnlku11 każ
dego wieśniaka, według recęp:y jed
nego z królów francuskich.

Być może jednak, gdyby Bismarck 
żył dzisiaj, przypomniałby sobie swo
ją Cewizę. Albowiem w Wiedniu od
był sie kongres dość oryginalny i nie
zwykły — międzynarodowy kongres 
przyszłych właścicieli domów. Kon
gres łudzi, których marzeniem jen 
nietylko posiadanie domów- dlla siebie, 
ale którzy marzą o tern, by wszyscy 
ludzie na święcie posiadali własne 
clomkL

To wszystko brzmi bardzo fanta
stycznie. Ale gdy przypatrzymy się 
temu, co się działo na kongresie i do
wiemy się, o czcm tam mówiono, nie
wątpliwie zainteresujemy się tym nie 
zwykłym związkiem kandydatów na 
właścicieli domów.

Oto okazuje się, że w Stanach Zje
dnoczonych związek liczy już 6 i pół 
miljona członków, w Anglji — 2.250 
tyS;; w Niemczech — 200.000, w An- 
strji — 30.000, w Szwajearji — 18.000. 
w Polsce i Czechosłowacji]—po 10.000. 
Związek posiada też liczne kadry w 
Rumunji1, Jiuigosławji i na Węgrzech. 
Inne państwa nie były reprezentowa
ne na kongresie.

Prezes związku austrjackiego mó
wił w swem sprawozdaniu:

— W Wiedniu i na prowincji ist
nieje wiele oddziałów organizacji. 
Członkowie werbują się wyłącznie 
spośród mieszkańców miast. 4000 ro
botników, 6000 urzędników, 5000 fun
kcjonariuszy państwowych, 5000 kup 
ców, 3000 przedstawicieli wolnych za
wodów itd, itd. — oto są kandydaci 
na właścicieli domów. Związek nie 
buduje domów dla swych członków, 
pomaga im tylko zbierać pieniądze, a 
gdy posiudają już pewien fundusz na 
rozpoczęcie budowy, związek udziela 
im kredytów na zakup działki ziemi.

Konkretnie odbywa się to w sposób 
następujący: do związku zapisuje się 
sprzedawca sklepowy X. Zjawia się 
u niego przedstawiciel związku i py1- 
ta, -wiele może on odkładać miesięcz
nie na budowę domku. Pan X może 
odkładać 20 szylingów. Znaczy to, że 
jeśli przez 5—6 łat będzie regularnie 
składał do 20 szylingów miesięcznie 
zdobędzie, wraz z procentami, po tym 
czasie 1700—1800 szylingów, taką sa
mą sumę pożyczy mu związek, co u- 
możliwi rozpoczęcie budowy.

Czy ma to znaczenie moralne? Oto 
pan X ma już teraz pewien cel w ży
ciu. Oszczędza na czem tylko może, 
stara się powiększyć tę sunnę, którą 
ma odkładać miesięcznie i niespostrze 
żenie dla siebie samego, staje się in
nym człowiekiem. Staje się konser
watystą, pragnie ładu i porządku, za
czyna nienawidzieć rewolucjonistów. 
Jeszcze nie jest właścicielem domu, 
ale już ma psychikę właściciela domu.

Przewodniczący angielskiego związ 
ku sir Harold Bellman również pod 
kreślił to w swojem przemówieniu.

__ Mamy w Anglji 2 i pół miljona 
członków. Wraz z rodzinami jest to 
blisko osiem miłjonów łudzi. . Mogę 
panów zapewnić,.że ci ludzie nie cnej*  
myśleć o burzeniu świata i o nowym 
w: troku*  a tymczasem wśród naszych 

członków jest wielu byłych czynnych 
działaczy proletarjackich. Gdy ruch 
nasz ogarnie pięć miłjonów mieszkań 
ców miast, a więc wraz z rodzinami 
clkoło 20 miłjonów ludzi — nie bę
dziemy się w Anglji obawiali nicze
go. W obecnym okresie kryzysu i po
wszechnego niezadowolenia trzeba u- 
czynić wszystko, by odciągnąć masy 
od dążeń rewolucyjnych. Zróbmy re
wolucjonistów właścicielami domów i 
staną się oni natychmiast konserwa
tystami.

Oto idea przewodnia tej międzyna
rodowej organizacji. Sir Harold Bell
man twierdzi, że gdy państwa będą 
chwały pomóc swym obywatelom i 
będą udlzielać im rnaterjałnego po-

KRONIKĄ7BfiłFR|fl

KALENDARZYK.
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- Dziś Lucjana
Jutro Seweryna

Wschód słońca 7 m. 44.
Zachód „ 15 m. 55.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Spełnione siny.
PAŁACE: „Przeor Kordecki — obrońco 

Częstochowy44.
EDEN: Przebudzenie.

DĄBROWA
ARS: „Twe usta kłamią44.
BAJKA: „Wyspa skarbów* 4.

PROGRAMRAD JOWY
EMMA SZABRANSKA ŚPIEWA W RADJO.

Znakomiita mezzoisop: waiska Emma Sza- 
bwińsika, której nazwisko znanie jest radtjo- 
siliiichaczoim z Jnczmyeh występów mikrofono
wych wystąpi w atudjo wainst&aiwsikiem w cln 
8 bm. o godz. 19. Program aintyffltki obejmuje 
pieśni . koiinooizyitorów polskich: Moniuszki. 
Rupuiewskiej, Niewiaidloimsikiiego. Maikllakie- 
wieża, Szjoip Ikwgo.
RECITAL ŚPIEWACZY K. URBANOWICZ

Wśród ilicznyeli aintyistów pozmńskiicih zde
cydowanym profilom autystycznym odznacz." 
się dllugoiletuii auitysitia ifea^-nu Wielkiego p. K 
<noil Urbanowicz. Właśnie dnia 8 hm. o goóz 
17.55 rozgłośnia poznańska nada na fali ogól- 
ncipoilislkiej neciiitall tego n.ie®wy(kilc oiryigiinailme- 
go amtysty. P. Urbanowicz odiśpiewa azere; 
naistirojow y*cih  pieśni i a>ryj.

PONIEDZIAŁEK 7 STYCZNIA.
6,45 Audycja pon-anina. 7,50 Konioerit rekla

mowy. 1*1,57  Syiginał czasu, he^nait 12,05 Wia
domości meteorólogiiczne. 12,10 Kioaicent : 
społu Zygmunta Gros*-ima.na.  15,05 G. Chair- 
penitier: „łk-rpresje z Włoch**  w wyk. ork, 
syimf. pod dyr. kompozytora jjpMy). 15. V 
Wiadomości gospodarcze. 15,45 Koncert ze
społu Hailiimy Adamskiej-Groisisimainowej. 16.45 
..śliąislka kolemdia11 wygi. p. Feldlks Sacbse. 17.00 
Koncert muzyki współczesnej. Wykonawcy 
A. BiTIIig (dkmzypce) i O. Wachtilowa (fort.). 
17,25 Pogadiamikę z diziaihu: „Ogrodnik śląski’ 
wygll. p. Wł. Włosik 17,35 Muzyka l-udwa 
(płyty), 17.50 Pogadanka Brunona. Wśnaiwera 
18 Ó0 ..Poflislde paimiiiąifiki w Wiedniu “ folije^cm
Ira Wił. Kłioisioiwiskiego. 18,15 Fainitaizyc opero

we (płyty). 18.45 Zaigadlki muzyczne dila diziie 
ci s/airszych. 19.00 Koncert chónu strzeleckie 
go pod dyr. Miecz. Mierzejewskiego. 19.2 
Kronika haincen ka. 19.30 .,Przyjaciele dlzi 
kiich llndlzr*  wygi. redl. St Dzikowski. 19.’ 
Wiadloanośei sportowe, 20,00 Muzyka ilekiks 
Wykonawcy: orik. P. R. pod dyir. Stan. Na
wrota i Mairja Kaupe (śpiew). 2055 „Jalk pra 
'iłujemy w Poitece*'.  21,00 Koncert w wyk. ork 
syunf. P. R. pod dyir. Józefa Oz ii ni niskiego z 
ibdiziiałenn Róży EJkuinówiny (fort.). 21,45 „Wie 
ozni wędrowcy wśród morskich prz^pitiwonzy* ’ 
wywł. pnoif. Michał Si-edlleciki. 22,00 Kjcmceirit 
•reklamowy. 22.15 Muzyka taneczna z dlaac 
„,Adtrja‘‘.

parcia przy budowie własnych, jed
norodzinnych domlków, będzie to ko
sztowało taniej, aniżeli utrzymanie 
policji politycznej.

Wiele domlków jiuż zdołano zbudo
wać w ten sposób? Zaznaczyć nale
ży, że z wyjąiilkiem Polslki. gdzie pań
stwo istotnie udziela tych pożyczek 
'ludziom, chcącym budować własne 
damki, we wszystkich krajach odby
wa się to wyłącznie z inicjatywy pry 
waitnej. Związek istnieje 10 lat. W 
ciągu iteigo czasu w Stanach Zjedno
czonych zbudowano 2 miłjony dom- 
ków, w Anglji --- pół miljona, w Au- 
strji f— 10.000.

Działalność tej międzynarodowej 
organizacji jest istotnie interesująca.

Teatr miejski w Sosnowca
Dziś, ititaóa 7 stycznia. bur. o godiz. 7.51 

Teaitir Miejski z CNoenowca*  gna w Woj kotwi
cach Komornych w sali i ,3t'r<ai2inŁcy“ świietnui 
kcimed(ję w 5 aktach J. Devailia ipjtt ^STEFEK

We wtoirek, dliuia 8 stycznika h/r. o giodlz.. 8.45 
Teatr MiŁejisIki z Soisinioiwica gra w Będzinie w 
3ailli kiina „świaitoiwid“ WIELKĄ REWJĘ m 
18 oibnaizaicih. pńóna Tuwima, Hem'aina p. t 
„CORAZ LEPIEJ”.

------- o-------
X OPŁATEK W LGOCIE. W dinóu 31 
iu(b. m. zairząjd ochio^nticiaej Straży poiżar- 
inej w Lgłotcie po w. Zawieirdiań^kiieigo u- 
inząidiziilt Giplaltdk dllla dinuihów sitrarżalków i 
syimtpatylkiów. Przcimów i*eimja  wygłostilld pp 
iMotyd prezes stira'ży, Polalk — wójtt gani
my Koizie/giłówikii or.aiz W. Flalk — sytmipa- 
Itylk 6*ttraiży.  Chór strażaków wyikonał fze- 
*rie|g kiolleinid. Rjoidłzimia stiraiżaidka przy snuto 
za^itawionyieh stołach prowadiziiifa d-ysiku- 
is.je n.a temait ‘Lmidiującej &ię renniizy stlna- 
óąclktiej, i* spraiw hieżąicych. Fuinlkiąje g»or 
bipodlyń ;P’elllniiły pip. H. Motylowa — liiarii*-  
ozyicienkiai, H. Ps*oinlkówn.a  i J. Mtodyitówna-.

X WIECZORNICA STRZELECKA. Sta- 
ir-ajniieim zainząjdiu Zwiążkiu stirzeiedkli-eigio od 
'diział w Lgoicie utnzątdizono w dinóu. 1 htm. 
«,Wi*.ec®oirmiiCę  stlraeflieciką’4 w ^allaich szko
dy pciweiz. dll*a  ozJiomlków, syimpaityków i 
zapirois'zcinyidli goiśc.i. W slkflad komjteifiu 
iwesizjtó pp. IDyirlko M. — komieinfdiainlt, Mo
tyl J. wiiceipirizeis. Skuła E., Moityll E. Dyr 
Ikło S. Na pirogi-am zlloiżyły sóę: śpii^wy 
soEiciwe^ pirocLukicje dhóru męskiegio pod 
Ikiier. p. Sit.. Dyrlk j, pamitominia p. t. „U a- 
merylkańislkócigio .gioilairza'4, aztuicszłka „Ruclh 
lkfo®o»wy w. Wairszawiie'4 i tańce. Liozmic 
agironnaidizonia pulbl jcamość inieszc-zjęclziła o- 
kllasfków dllła wyfcomawców.

-------OH—— 

Symulacja samobójstwa 
W ARESZCIE MIEJSKIM.

Otn-egidiaj pnzyipnciwiadzoino <1k> areszltiu 
luiieijislkijeigio w Sosniowicu przy ufl. Piłsutch 

1‘lktiego iniiejalką Jadwigę Kiuidiawę, betz sta 
łeigo uiiejs<ia zaimie&zlkamia, aiwainliuimiją- 
:ą się na uflliiCy.

Kiuidiaiwa, ikrtórej niie uśmiechał się n*o-  
rfeig w airesizteiie, .p-oiiiainiow-iilia w podHęipiny 
sposób opuścić go.

W *tymi celliu napala się j afkiiegoś nie- 
sizfkiodllliweigo płymiu, a naeitęipniie zaczęła 
jęCizeć syimmlliujją)C z*atru>cie.

Poimyćiową sytmiuflanifkę przewieziono 
dlo szpitala ma Pelk/tnie, gdizie d'yżuinu.jący 
idkarz fitiwiordiziił, że jest orna zdirowa i 
syimiulloiwiala saunoibójsitwiOb •

Naeikiudek oiizeczania lelkiaTza Kuidlaiwę 
odłsitajwioino spowiroitem. do areis-zfiu, gdzie 
spędtoila całą noc.

X KRADZIEŻ SWETRÓW. Ze sMcpu 
Daiwiida Woźnicy w Sosnowcu (M>cdrze- 
jowska. 25) akradzioino 60 ąwetuów. Wuir- 
tośioi) 4t)o xl.

tam sijlIiiDa. 

r> Ksawerze i Koszelewie.
Z inic jatywy kierownictw katolic

kiego Stów, mężów i kobiet oddzia
łów będzińskich, a przy ogroimnyim i 
wyłącznym nakładzie pracy zarzą
dów, członków i członkiń zastępów na 
Ks^verze i Koszelewie zos-tała urzą
dzona imponująca i rozrzewmiająjca 
uroczystość wigilijna dla dzieci pozo
stających w skrajnej nędzy tejże 
dzielnicy.

Podając do publicznej wiadomości 
sprawozdanie kasowe okłada wszyst
kim, którzy w imię Chrystusowej mi
łości przyszli nam z pomocą serdeczr 
ne podziękowanie. Niech Chrystus za 
iplaci za każd*°  otartą łez, za kaiźdy »- 
śmiech serdeczny wywołany na bla
dych i wynędzniałych twarzyczkach! 
w tę cielią, tradycyjną, w aureoiię 
świętej miłości spowitą, naszą polską 
wigilijną noc. Zarząd.

SPRAWOZDANIE KASOWE 
Z „KSAWERY44:

PRZYCHÓD: Z koincembu unząóziooęgo w. 
diniiu 8.X1I.34 ir. 181 zŁ 40 gir., ofiary p-ojedlyń- 
czycdi osób 52 zł. 50 gr„ Jiiisna nir. 1 uiraędWtł 
*cy i iSiłuiżba techiniicizoa 167 zł. 50 gr., Jdsita oe. 
2 iroibotindcy przy wypliacLe 80 af., tota nr. 5 
wyidlzuail eilektryaany 5.1 :d. 50 gr„ nataeo 
532 zł. 90 gr.

ROZCHÓD: Za airtytkuły spożywcze na 
wieczerzę wiigiUćijiną i idlzie^joni dlo domu 227 
z3. 34 gr., za odlziee 153 zft. 63 g.r„ obawie 
1.15 zŁ 73 gr., oinzeichy, auikiienkii, jabłka, eo- 
dioiby chomikowe 41 irf.. 20 gr., obshigia 15 źŁ 
razem 532 z^ł. 90 gr.

SPRAWOZDANIE KASOWE 
Z „KOSZEŁEWA -.

PRZYCHÓD: illiista nr. 1 pp. Rzadkawdka i 
Zagórska 37 zł. 5’5 gr,, iłete mir. 2 p. Kuisizewdka 
17 ził. 60 gr., .lrJ-ita -mr. 5 uirzędmiicy Tow. fjauir- 
ko - wiłonkiieigo 73 eh, z ofiair jMujedyńczycii ’ 
osób 50 iziL, ofiarna pnaeotwmikónw wareait. me- 
cihiamiioz. kop. „Pairytż**  poajoetaiłie z pogrzebu 
ś. p. Kiraiuzągo 20 zł. 65 gr„ pnaoowmiicy sou-*  
itowmi *k.oip.  Pairyiż 50® /o z ki wolty 43 crf. — 21 zt 
50 gr,. laizem 220 zł, 30 gr.

ROZCHÓD: Artylkniły żyiwinoścńowe 26 zł. 
92 gr,. dodlaitikii do ciasta 19 ził. 49 gr., sffodły- 
cize 17 zł. 62 gr„ ciępta bielizma 96 zł. 25 grr^ 
ipnzyibnamiie choinki 5 ził., obsługa 5 zł. 40 g*r,  
w kaisie 49 zł. 02, razem 220 zł. 30 gr.

Smutny epilog
ROMANTYCZNEJ PRZYGODY.

Mieiszlkamiec Sosnowca p. Stefan ŚL, 
*dąc w ulb. sioibtoltę wieciz)O>rem w Będ-ziinde 
zawarł piizyipadlkowio znajoimoiić z młódą 
,i niiCbirizydką paniną.

Po d'Łuiż*sizyim  epaceirze p. Śi. izaiofiiairował 
'Się odprowadzić siwą t*ow*arzyszkę  do do 
■miui, na Ks*awcnzie.

Gdy oboje anajdioiwallii się nfadlailekjO 
clomiu zastąpiło jm *dmogę  tirz>e?h nieznajo
my clh oscibintilków i po lorótlkiiej wyimlainre 
dów jcdiein z nich pchnął Śl. nożem w 
ibolk, pocizeon. wsiz ysc-y abiegllii.

Rama zadiain-a inożem okazała siię' n*a>  
'•zczjęiście lelkk-a ó p. ŚL po udlziielłetniu mu 
pomocy w amlbiullaitorjuini uidlał się o wła
snych 6iiła‘dh do Sosnowca.

PoUcja zajęła saę wykryciem sprawców 
napadiu.

Nieszczęśliwy wypadek
NA KOPALNI „LIPNO“.

• Oneigidaj wydainzył się .irieszcizię^fiwy, 
wypaddk na kcipaŁmi „Lipno” w Łagńszy, 
Miainowiiciiie węgfladk*ai,  naładowana węg
lem przyigmiotła SSdetmiiego robotnika Eu- 
gemjiusza Miłioszlkia z Łagifezy, wisikiuttek 
fizeigio doznał on pciważnyoh obrażeń.

Ofiairę wypadku pirzewieizioino na ku
rację do szpitaila.________________________

ANEGDOTY TEATRALNE.
W teatiraioli eiumoipejakich w dawnych cza

sach róle kobiece gnane były przez mężczyzn 
talk samo jak i obeemie jeszcze w tcaitmch ja- 
pomikiich. Obyicaag ten pnzeitrwa'1 najdłużej 
■w Anigfłiji, gdzie kwiitft zarwód imitaitoina tój 
diamskóch.

Pewmego nazu w teatrze londyńskim — a 
na przedł-itaiwleniu obecny był w loży dwor
skiej król Kaneli II —.epóźneono się o godzi
nę .pnaiwie z rozpoczęciem widowi-sika. Król1 
zniieiciier|pli*wiił  się i kazał zawezwać dyrektora.

— Simę — itliumaiczy się dyrektor — za-rzy- 
namy za chiwiillę, królowa goili się jeszcze

W sztuce detekrtywm*e|j,  którą gnano w Mo*  
-kwie kilkanaście, ilait temu, wysitępawał ptes 
poflicyijiny', który ściga mordercę i tropi jego 
ślady. Jadiein z aktorów posiadła! pięknego 
owczarka, któreimiu powierzono „odipowie- 
dlziaónią*'  rolę.

Podioza- prób wszystko szło jak z (Ma 
Mądry piies .zmozufmiiśił. że nolla. jego ooJoga 
na incpihn iii śladów pnzestępcy. przebiegnię
ciu przez -ałą scenę i ziniknięcdiu w bocznej 
kuilŁsie.

Na ’>rem,j eirz*e  «fak> się jedinaik nieszczę
ście. Pies, prtzebiegfliszy .pół sceny, spostrzegł 
nagle co«, czego przedlfem nie było na sce
nie: btui Ikę 'Mułliena. Podbiegł do b*udlki,  zajj- 
nzał do środka*,  podniósł tylną nogę i — sta
ło się, co sie stać jnnsfcalo — sufilteff aflmie- 
.jnówii. •
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BÓIE GtOWYiZEBOW.MiGRENA.HEWRMGW GRYPA 

i PRZEZIĘBIENIA BÓLE STAWOWE KOSTNE ARTRETYCZNE < T p 
ŻAOAAcit w A^«AK?pMdtówMMMM KOGUTEK ' 

y PA X c IN Ą L N E M .OPAMOWANiU PC 6 PRÓSZKÓW ~
Uzrft. y ’»\2 (PROSILI. az'i«MHiE-

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jeat to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 6504

NOWY REKORD CARACCIOŁI.
Znany autom obiłis ta włoski Ca race io- 
la podczas zawodów na autostradzie 
berlińskiej Avus zdobył nowy rekord 
(osdiajgając szybkość 311.96 ikmi.-^odz.

W samnei:m ceindinuim New Yorlkur, ma *tl aw. East River -w pobliżu mositiu, łączącego Mam- 
hadrtiain z Bno-ciklymeim, iroaisitląipiHo i.-itinaisizine zderizeinóe diwócih sitiaitlków, pnzyczetm stiaitieik ham - 
dljowy najeohaił ma oikręit paisaiżertlki „IzecdngttoaT*. Sjpocś.ródl 200 patsiaiżerów, i/.ginomiadizom-ycih 
ana polkliai: izńe statku, 15 osób ipoisitinaidiało rżycie. Pinzeiiażenti ipasaiżeroiw ie slkaikalli db tHodowia- 
tej wody, ilecz (pairowcioan i łiodlz-ioim nai tłumikowymi u-dlailo się iicih wyinaitować. Na zdljęciiu 

Miainiha^taiik cenitir.uim .New Yoinkm,. w głębi.

KINO 
„ZaułeMe 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

DZIŚ I DNI NASTĘPNE
Świetna! Arcypocieszna i wspaniała komedja muzyczna 

„SPEŁNIONE SNY“ 
Porywająca historja ubogiego „Kopciuszka” i czarującego 

księcia z bajki. W roli głównej: Esteher Alston i Heather Angel 
Nadprogram: Tygodniki Paramountu i Pata

Wkrótce: „Wielkie wydarzenia* 4

KINO

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

DROBNE OffiENIA
UZDROWISKA

ZAKOPANE.
Pen-sjonait „Wena“ Ka- 
Siprusde, pod Lipkami, 
tel. 506. Pokoje 8&o- 
ueczne z wodą bieżą
cą ciepłą i zimną. Ku
chnia pierwszorzędna. 
Cenv umiarkowane.

8450

Różne
najkorzystniej 

można zamówić -różnic 
gonsety, biustonosze,— 
pasy iteczjiniioze gorsety 
'Wiiecileńislkie. Pracownia 
Duiszowej. So-inowiiec. 
Haile Rozwoju. 155

AROMATYCZNE 
SOKI 

wiśniowy i tmailinowy 
na. ral<i>now<amym cu
krze: 5 kg. — zł. 11. 
10 Ikg. — zŁ 21, 20 kg 
— zł. 41. Powidła, 
śliwkowe 5 ikg. zŁ 9, 
10 kg. zł. 17. Jam mo- 
relowy: 5 kg. zł. 21, 
wysyłka za <pob ramie m 
Sbamisław Grzybow
ski, Ra/koniiewiiice —

Wlikp. 841'2

PRZETARG 
diziierraawy kima — Dą 
browa, 3-go Mat ja 14. 
Oferty do 20 atycziniia

GAiLANTERJt 
damską, męską i dzie 
ciminą .poleca finma. — 
„HELENA" — Sosno 
wiec, Modirztyjows/ka 50 
Halle Rozwoju sikle.p 
Nr. 1 idtarwndcj Nr. 6.

LOKALE
BARDZO ŁADNY 

lokal skletpowy z po 
kotfem w dobrym pun
kcie przy ul. Orflej 26 
do wynajęcia.. Wiado
mość : Sosnowiec, Bę
dzińska 13, iteŁ 7-27.

145

POSADY 
i PRACE

SŁUŻĄCA 
do wszystkiego, dobre 
gotowanrie, lubiąca 

dzieci, potmzebma od 
zatnatz. Sosnowiec, — 
Alejia 15 m. 2.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZGUBIONO 
hsii-ążeczikę wojskową 
wydaną przez P Ł U. 
Zawiercie — Józef Jiu 
da Za-wiercie

KINO

JEI”
Dziś i dni następne!

Czołowy film produkcji polskiej

„PRZEBUDZENIE”
W rolach tyt. Zofja Nakoneczna, Bazyli Sikiewicz, Janina 
Macherska, Al. Zelwerowicz, Stefan Jaracz, K. Junosza 

Stępowski, Igo Sym, Wł. Walter, Rita Lorma.
UWAGA: Początek seamisów w tdlmie po'wszedim:e o g-odiz. 4, 6, 8 i 10. W 
n iediziielie j święte o gor.ll/.. 2 pip. Prosimy P. T. Publioziność o (prizyclio- 
dlzenPie na początek seainisów. Biądlkw, Soboty i Niediziiebe Pai-ise Paintout 

iniie ważne

PRODUKCJA ZŁOTA WE FRANCJI
Weidiłmg ostalniio ogłoszonych dainycŁ, fran

cuskie ikopatliniie- złota (produkują rocznic zło
ta za 50 unjilijoinów franków. Jest to tanko 
widio, jeśli się zważy, że ikraije, które znane 
eą ze swych kopalin szl&chetinego kruszcu, 
pnodufleują znacznie mniej, i tak nip. Perm 
produkuje złota za 41 miilij. frs. rocznie, Chi) i 
za 18 mdlij. f:rts.. Kanada za 2 imiiil|j., Gujana 
za 28 miilij. i Chiny za 25 miilj. fre. Gale złoto 
wydobyte w kopafliniaioh francuskich odsyła
ne jest po oczyszczeniu do piwnic Banku 
Erancuskiego.

Dziś ostatni dzień!
Najpotężniejszy historyczny film polski p. t.

PRZEOR KORDECKI—
OBROŃCA CZĘSTOCHOWY

W roli tyt. Karol Adwentowicz, Liii Zielińska, Włady
sław Walter oraz w roli Króla Jana Kazimierza Wazy — 
Józef Sliwicki —Uwaga! Początek seansów w dnie powszednie 

o godz. 4,6, 8, i 10. W niedziele i święta o godz. 2 pp.
Wkrótce: „Maskarada”

Kino ARS DĄBROWA 
Górnicza Kino BAJKA

(XI piąitiku 4 dlo uiiedizieili 5 bm.
NORMA SHEARER, ROBERT MONTGO

MERY w fillimiie

Twe usta kłamią
N<ad program: Dodatki dźwiękowe.

(XI piąitiku 4 dio miiedztelii 6 b.m. 
Najpiękniejsza opowieść filmowa według 

Roberta Louis Stevensoma p. t.

„Wyspa skarbów**
W rolach głównych:

WALLACE BEERY I JACKIE COOPER. 
Nad program: Dodatki dźwiękowe.

Następny pi naginam: „PRZEOR KORDEC
KI, OBROŃCA CZĘSTOCHOWY11.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

Czarna godzina
Powieść.

85 --------
Panina Ada aż krzyknęła.
— Nie, ty tego nie mówisz na ser jo! Wszystko 

przez egoizm, przez... przez karjerowiczsiwo... Ja 
wiem, że wasz majątek można było uratować inną 
drogą... rozparcelować... Ty mogłaś wyjść zamąż 
choćby za któregoś z sąsiadów...

— O, tak — zgrzytnęła Beta — za pairowloko
wego poczciwca, któryby mnie oitoczył Kasiami, 
(krowami i kurami. Nie, wołałabym umrzeć, niż 
zdeklasować się.

— A jabyrn wołała umrzeć nitż utrzymać się 
na wyższym poziomie za taką cenę...

Szczęśliwa narzeczona zaśmiała się sucho.
— Ech, ty z tym swoim mieszczańskim tragiz

mem... Ja umiem patrzeć na rzeczy trzeźwo i ro
zumnie. Warstwy, przodujące kulturze, nie mogą 
się zamykać w grąmieach wyłączności rasowej, czy 
religijnej, czy jakiejś innej, boby musiały wyjść 
ze swojej roli. Przyznam c-i się szczerze, że niema- 
widzę biedy, nienawidzę ludu... To jest tylko uro- 
dzajna ziemia, na której dopiero rozkwitają kwia
ty kultury. Beż pieniędzy niema władzy, niema 
piękna, niema sztuki, niema niczego, niem i kul
tury...

— Ach, więc ty się poświęcasz?

Beta ignorując szyderczy ton kuzynki, ciągnę
ła dalej.

— Z tobą się tak skończy. Wylecicie niedługo 
z ziemi i ty i twoje rodzeństwo wmieszacie się 
w szary tłum bezimiennej szarej biedy. I co wtedy 
komu przyjdizie z twoich ideałów? Co? Nlów !

Szare oczy paniny Ady patrzyły twardo i jed
nocześnie żałośnie.

— Moja diroga, napewno duiżo i więcej niż 
z twoich, j-udiaiszowa siostro! Czy ty rozumiesz, co 
sprzeda jesz temu kulturalnemu rozbójnikowi ? 
pokazała oczami Rittergoldia, ziaijętego w tej chwili 
rozmową z Amadeuszem. — Czy ty ro-zaianiesz, ja
ka tu zapanuje kinłtura, gdy tacy jak on żawładiną 
ziemią i staną się klasą przodującą? Jeżeli ty opie
rasz kulturę tylko na pieniąldzu...

Beta wizuirszyła dyskiretn.ie ramionamii.
— Ech, widzę, że z tobą trudno dojść do poro

zumienia. Nie rozumiesz mnie. Daj mi spokój ze 
swojemi przesądami... Narzeczony mnie szuka.

Ada odeszła. Postanowiła, że więcej jej w Wyż- 
koroniach nie zobaczą. Poszła do biibljoteki i usia
dła w ciemnym kącie. Ze ścian patrzyły czcigodne 
twarze przodków jej i Bety. O zamknięte okienni
ce tłukły się na wichrze konary dirzew, pamięta
jących wielu z tych rycerzy, kapłanów i mężów 
stanu. Wszystko to już było snem i legenldą. Świa
tem szły podmuchy nowych czasów. Wszystko ule
gało pryjeobrażeniu. nic nie zostawało na dawnem 
miejscu. Katastrofom ekonomicznym odpowiadał 
chaos w pojęciach. Na razie nad wszyistkiem iinnem 
górowała w ludziach chęć użycia.

Ada wzdychała. Należała do tych zrównowa

żonych istot, u których romantyczny żal za minio- 
nem, czy to w sensie historycznym czy osobistym, 
idzie w parze z odważną wiarą w przyszłość i wca
le jej nie osłabia. Oma nie bała się ani zdeklaisowa^ 
nia, ani biedy. Ona umiała walczyć. Nadto nic 
uznawaiła żadnych kompromisów.

Z sąsiedniej sali balowej dobiegły dźwięki wal
ca. i pairy, flirtujące w biibiljoteoe wyniosły się jed
na za drugą. Na ich miejsce z ja willa się po chwili 
nowa: Lolek z Komorską. która przy całej swojej 
niepoziomiości nabiła i ego w ieczora wrażenie skoń
czonej piękności. Wymalowiana i ucliaraikterygo
wana stylowo pódluig port ret u prababki, bud ziła 
podiziiiw wśród wszystkich gości i zjadliwą zazdrość 
wśród panien.

Lolek nie posiadał się z pychy. Rittergold za
interesował sic również zalotną blondynka i' parę 
razy szukał jej oczami. Tylko mąż patrzył na nią 
chłodno i dzhvmne obojętnie. Po przypływie miłości, 
wywołanej trwogą że ją może stracić, przyszła 
zmów na niego reakcja silniejsza niż kiedykolwiek 
Zaczął nawet przypuszczać, że omdlenie i choroba 
były komedją. Przewidywał, że jego dramat do
mowy rozstrzygnie się w najbliższym czasie. Za 
żadiną cenę nie mógł pójść na służbę do Rittergol- 
da. Coprawda tein ostatni zmierzał zmienić całą 
administrację na swoją, złożoną częściowo z „rodfi- 
ków“, ale Komorski jeszcze o tern nie wiedział, 
jak również nie wiedział o pewnych staramiacli 
żony.

D. c. >.

prenumerata miesię- 3
•zna z odnoszeniem do ® W '
domu i przesyłką po- ® » |
tztową »!• 1

S Wiersz milimetrowy jednolamowy: na l ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.

5^ Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm.; w niedziele 
3 i święta 25*/i  drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 

I 5^ nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w każdem kozztują

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogi. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca sif po 5 g
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